F.No. CD-11012/01/2023-Coord. Government of India Ministry of Road Transport & Highways (Coordination Section)

Transport Bhawan, 1, Parliament Street, New Delhi - 110001

4h

Dated the / & July, 2023

OFFICE MEMORANDUM

Subject: - Monthly Summary for the Cabinet for the Month of June, 2023.

A copy of the unclassified portion of the Monthly Summary (Both English & Hindi) for the Cabinet pertaining to the Ministry of Road Transport and Highways for the month of June, 2023 is enclosed herewith for information.

Gopal Mehra)

Under Secretary to the Govt. of India

Encl. As above

To,

- 1. All Hon'ble members of the Council of the Ministers, Government of India.
- 2. Vice Chairman, NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi
- 3. All Members of NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi. (10 spare copies)
- 4. Director Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhavan, New Delhi
- 5. All Secretaries to Government of India
- 6. Secretary to the President of India, New Delhi
- 7. Secretary to the Vice President of India, New Delhi
- 8. Information Officer, PIB, Shastri Bhavan, New Delhi

Ministry of Road Transport and Highways

Subject: Monthly Summary for the Cabinet for the month of June, 2023.

- 1. <u>Construction & Awards of National Highways</u>: Upto June, 2023 cumulatively 2,250 km of National Highways have been constructed and 611 km awarded as compared to the construction of 1,966 km and award of 969 km during the corresponding period in the previous year.
- 2. <u>Inauguration and Foundation Stone laying of National Highways Projects by Hon'ble Union Minister for Road Transport & Highways:</u>
- **2.1** <u>Gujarat</u>: Two National Highway projects worth Rs. 48 crores were inaugurated in Vadodara, on 2nd June, 2023. These projects include improvement work of about 3 km length near Dumad Chowkdi of Ahmedabad-Vadodara section of NH-48 and construction of 1 Km length near Dena Junction of Vadodara.
- 2.2 Assam: Programme to inaugurate and lay the foundation stone of NH projects worth Rs. 1450 crores was held in Assam on 5th June, 2023. Projects inaugurated include 4-lane section of 18 km between Nagaon Bypass-Taliagaon and Teliagaon-Rangagara which will enhance accessibility between north Assam and upper Assam. Projects for which foundation stone was laid include Mangaldai Bypass of 15 km on NH-15 and 4-lane bypass between Daboka-Parakhuwa of 13 km on NH-29 which will strengthen the link between Assam, West Bengal & Arunachal Pradesh.
- 2.3 <u>Maharashtra</u>: Inaugurated Shelad to Nandura project costing Rs. 816 crore on Amravati-Chikhali National Highway-53 at Khamgaon, Buldhana, was inaugurated on 11th June, 2023. Construction of this project has solved the problem of traffic congestion in Khamgaon city and will facilitate reaching famous silver market of Silver City Khamgaon, Shegaon, Lonar and other religiously and geographically important places of this region.
- 2.4 <u>Uttar Pradesh</u>: Foundation stone of 5 NH projects worth Rs 2,200 crore in Pratapgarh region and 5 NH projects worth Rs 6,215 Crore in Deoria Region of Uttar Pradesh were laid on 12th June, 2023. Construction of Pratapgarh Musafirkhana section will faciliate the development of cement plant, gas plant, bottling plant and dairy milk factory industries in these regions and encourage investment in Uttar Pradesh.
- 2.5 <u>Haryana</u>: Programme to inaugurate and lay the foundation stone of National Highway projects worth Rs. 3,835 crore were held at Sonipat, Karnal and Ambala in Haryana on 20th June, 2023. The projects include construction of 11 flyovers on 8-lane National Highway-44 from Delhi to Panipat in Sonipat at a cost of Rs 890 crore with a total length of 24 km; and Greenfield 6-lane Ring Road of 35 km at a cost of Rs. 1,690 crore which will connect agricultural areas and industrial areas of these regions and facilitate the transportation of goods and final products by easing the traffic in the area.
- 3. Expenditure: MoRTH targets to achieve 91% of GBS CAPEX outlay by December, 2023 against annual target of Rs. 2,58,606 crore. Upto June, 2023 actual expenditure incurred is Rs. 99,273 crore against planned target of Rs 1,02,000 crore by June, 2023.
- 4. Draft Notification for Motor Third Party Premium and liability Rules for the Financial Year (2023-24) was issued vide draft G.S.R. 441(E) dated 14th June, 2023 in consultation with

Insurance Regulatory and Development Authority of India. In line with section 147 of the Motor Vehicles Act, 1988, base premium for third party insurance for unlimited liability for the various classes of vehicles for the Financial Year 2023-24 and beyond has been proposed. Further, discounts for certain category of vehicles like educational institution buses, a private car registered as Vintage Car. Electric vehicles, Hybrid Electric Vehicles, 3-wheeld passenger carrying vehicles etc. have also been allowed.

- 5. Draft Notification to insert a new rule 126E in Central Motor Vehicle Rules, 1989 regarding the Bharat New Car Assessment Programme was issued vide G.S.R. 464(E) dated 28th June, 2023. Under this program, the manufacturers or importers of motor vehicles may apply for getting star rating of their motor vehicles after being duly assessed by the designated agency in accordance with the Automotive Industry Standard (AIS)-197. This program will encourage manufactures to provide advanced safety technologies to earn higher ratings, promote export worthiness and increase domestic customer's confidence in their cars.
- 6. In view of the Monsoon Season, a Control Room has been set up for monitoring issues impacting the operation of National Highways arising from heavy rains viz., disruption of traffic, accidents due to poor visibility and potholes, water logging, road obstruction and landslides etc. The Control Room shall remain functional round the clock throughout the Monsoon season.
- 7. <u>Land Acquisition</u>: A total of 139 Land Acquisition Notifications were issued and Land Acquisition compensation of approximately Rs. 451.22 crores were processed through Bhoomi Rashi-PFMS.

सङ्क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

विषय: मंत्रिमंडल के लिए जून 2023 माह का मासिक सारांश।

- 1. <u>राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण और कार्य दिया जाना</u>: जून, 2023 तक संचयी रूप से 2,250 किमी राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण किया गया है और 611 किमी का कार्य दिया गया है, जबकि पिछले वर्ष की इसी अविध के दौरान 1,966 किमी का निर्माण हुआ था और 969 किमी के निर्माण का कार्य सौंपा गया था।
- 2. <u>माननीय केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री द्वारा राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं का उदघाटन और शिलान्यास :</u>
- 2.1 गुजरात: 2 जून, 2023 को वडोदरा में 48 करोड़ रुपये की दो राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं का उद्घाटन किया गया। परियोजनाओं में रारा-48 के अहमदाबाद-वडोदरा खंड के डुमाड चौकड़ी के पास लगभग 3 किमी लंबाई का सुधार कार्य और वडोदरा के देना जंक्शन के पास 1 किमी लंबाई का निर्माण कार्य शामिल है।
- 2.2 <u>असम</u> : 5 जून 2023 को असम में 1450 करोड़ रुपये की रारा परियोजनाओं का उद्घाटन और शिलान्यास का कार्यक्रम आयोजित किया गया। उद्घाटन की गई परियोजनाओं में नगांव बाईपास-तालियागांव और तेलियागांव-रंगागरा के बीच 18 किमी का 4-लेन खंड शामिल है जो उत्तरी असम और ऊपरी असम के बीच संपर्क सुविधा बढ़ाएगा। जिन परियोजनाओं की आधारशिला रखी गई, उनमें रारा-15 पर 15 किमी का मंगलदाई बाईपास और रारा-29 पर 13 किमी का डबोका-परखुवा के बीच 4-लेन बाईपास शामिल है, जो असम, पश्चिम बंगाल और अरुणाचल प्रदेश के बीच संपर्क को मजबूत करेगा।
- 2.3 <u>महाराष्ट्र</u>: बुलढाणा के खामगांव में अमरावती-चिखली राष्ट्रीय राजमार्ग-53 पर 816 करोड़ रुपये की लागत वाली शेलाद से नांदुरा परियोजना का उद्घाटन 11 जून, 2023 को किया गया। इस परियोजना के निर्माण से खामगांव शहर में यातायात की समस्या हल हो गई है और सिल्वर सिटी खामगांव, शेगांव, लोनार और इस क्षेत्र के अन्य धार्मिक और भौगोलिक रूप से महत्वपूर्ण स्थानों के प्रसिद्ध चांदी बाजार तक पहुंचने में सुविधा होगी।
- 2.4 <u>उत्तर प्रदेश</u>: 12 जून, 2023 को उत्तर प्रदेश के प्रतापगढ़ क्षेत्र में 2,200 करोड़ रुपये की 5 रारा परियोजनाओं और देवरिया क्षेत्र में 6,215 करोड़ रुपये की 5 रारा परियोजनाओं का शिलान्यास किया गया। प्रतापगढ़-मुसाफिरखाना खंड के निर्माण से इन क्षेत्रों में सीमेंट प्लांट, गैस प्लांट, बॉटलिंग प्लांट और डेयरी मिल्क फैक्ट्री उद्योगों के विकास में सुविधा होगी और उत्तर प्रदेश में निवेश को बढ़ावा मिलेगा।
- 2.5 <u>हरियाणा</u>: 20 जून, 2023 को हरियाणा के सोनीपत, करनाल और अंबाला में 3,835 करोड़ रुपये की राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं का उद्घाटन और शिलान्यास का कार्यक्रम आयोजित किया गया। इन परियोजनाओं में 890 करोड़ रुपये की लागत से सोनीपत में दिल्ली से पानीपत तक 8-लेन राष्ट्रीय

राजमार्ग -44 पर 24 किमी की कुल लंबाई के साथ 11 फ्लाईओवर और 35 किमी की ग्रीनफील्ड 6-लेन रिंग रोड का निर्माण शामिल है। 1,690 करोड़ रुपये की लागत वाली यह परियोजना इन क्षेत्रों के कृषि क्षेत्रों और औद्योगिक क्षेत्रों को जोड़ेगी और क्षेत्र में यातायात को आसान बनाकर माल और अंतिम उत्पादों के परिवहन की स्विधा प्रदान करेगी।

- 3. <u>व्यय</u>: सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने 2,58,606 करोड़ रुपये के वार्षिक लक्ष्य के मुकाबले दिसंबर, 2023 तक जीबीएस सीएपीईएक्स परिव्यय का 91% हासिल करने का लक्ष्य रखा है। जून, 2023 तक 1,02,000 करोड़ रुपये के नियोजित लक्ष्य के मुकाबले जून, 2023 तक वास्तविक व्यय 99,273 करोड़ रुपये है।
- 4. वितीय वर्ष (2023-24) के लिए मोटर थर्ड पार्टी प्रीमियम और देयता नियमों के लिए मसौदा अधिसूचना भारतीय बीमा नियामक और विकास प्राधिकरण के परामर्श से दिनांक 14 जून, 2023 के मसौदा सा.का.नि 441 (अ) के माध्यम से जारी की गई थी। मोटर यान अधिनियम, 1988 की धारा 147 के अनुरूप, वितीय वर्ष 2023-24 और उससे आगे के लिए वाहनों की विभिन्न श्रेणियों के लिए असीमित देयता के लिए तृतीय पक्ष बीमा के लिए आधार प्रीमियम प्रस्तावित किया गया है। इसके अलावा, शैक्षणिक संस्थानों की बसों, विंटेज कार के रूप में पंजीकृत निजी कार जैसे कुछ श्रेणी के वाहनों के लिए छूट। इलेक्ट्रिक वाहन, हाइब्रिड इलेक्ट्रिक वाहन, 3-पहिया यात्री ले जाने वाले वाहनों आदि को भी अनुमित दी गई है।
- 5. भारत नई कार मूल्यांकन कार्यक्रम के संबंध में केंद्रीय मोटर यान नियम, 1989 में एक नया नियम 126ई सम्मिलित करने के लिए मसौदा अधिसूचना सा.का.िन. 464(अ) दिनांक 28 जून, 2023 के माध्यम से जारी की गई थी। इस कार्यक्रम के तहत, मोटर वाहनों के निर्माता या आयातक ऑटोमोटिव उद्योग मानक (एआईएस) -197 के अनुसार नामित एजेंसी द्वारा विधिवत मूल्यांकन के बाद अपने मोटर वाहनों की स्टार रेटिंग प्राप्त करने के लिए आवेदन कर सकते हैं। यह कार्यक्रम विनिर्माताओं को उच्च रेटिंग अर्जित करने, निर्यात योग्यता को बढ़ावा देने और अपनी कारों में घरेलू ग्राहकों का विश्वास बढ़ाने के लिए उन्नत सुरक्षा तकनीक प्रदान करने के लिए प्रोत्साहित करेगा।
- 6. **मानस्न सत्र** के मद्देनजर, **भारी बारिश से राष्ट्रीय राजमार्गों के संचालन को प्रभावित करने वाले मुद्दों** जैसे यातायात में व्यवधान, खराब दृश्यता और गड्ढों के कारण दुर्घटनाएं, जल जमाव, सड़क अवरोध और भूस्खलन आदि की निगरानी के लिए एक नियंत्रण कक्ष स्थापित किया गया है। नियंत्रण कक्ष पूरे मानस्न सत्र में चौबीसों घंटे क्रियाशील रहेगा।
- 7. <u>भूमि अधिग्रहण</u> कुल 139 भूमि अधिग्रहण अधिसूचनाएं जारी की गईं और लगभग 451.22 करोड़ रुपये के भूमि अधिग्रहण मुआवजे की भूमि राशि-पीएफएमएस के माध्यम से दिए जाने की कार्रवाई की गई
